
 

Congonhas, 17 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1105 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/031/2014. 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de 
Licitação, de acordo com o artigo 25 inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação da Banda Sertaneja Creone, Parrerito e Xonadão – O Trio do Brasil, 

para realização de um show que se realizará na Festa de Rodeio do Pequeri, em atendimento a Secretaria Municipal de Comunicação da Prefeitura Municipal de 

Congonhas, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 17 de setembro de 2014. José de Freitas Cordeiro-Prefeito Municipal. 
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO N.º 6.043, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014. 

 

Dispõe sobre ponto facultativo nas repartições Públicas Municipais no dia 27 de outubro de 2014. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, especialmente o art. 31, inciso I, letra “i” da Lei Orgânica do 
Município, e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:  

I - que dia 28 de outubro é dedicado ao Servidor Público; e 
II - a tradição de se comemorar o dia do Servidor Público em datas móveis,    

DECRETA: 
Art. 1º É facultativo o comparecimento do servidor público municipal ao trabalho no dia 27 de outubro, segunda-feira do corrente ano, sem prejuízo de 

sua remuneração, em comemoração ao dia do Servidor Público. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos serviços considerados essenciais, cujo comparecimento é obrigatório, cabendo a cada Secretário 
definir o essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 16 de setembro de 2014. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/435, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014. 

 
Revoga a Portaria n.º PMC/303, de 1º de julho de 2014, que colocou servidora à disposição do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - TJMG. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “i“, inciso II, do art. 31 da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º Revogar, a partir de 15 de setembro de 2014, a Portaria nº PMC/303, de 1º de julho de 2014, que colocou a servidora Oneida Maria Andrade, 

matrícula 2871, à disposição do Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais - TJMG. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 15 de setembro de 2014. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/436, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014 

 

Prorroga prazo da Portaria nº PMC/298, de 30 de junho de 2014. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do 

Município; e  

CONSIDERANDO que o Presidente da Comissão Especial nomeada pela Portaria n.º PMC/298, de 30/06/2014, solicitou prorrogação do prazo por 60 
dias para a conclusão da elaboração do Regimento Interno da Guarda Municipal, conforme Comunicação Interna n.º PMC/SEGUR/DTRA/163/2014, 



 

Congonhas, 17 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1105 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 30 de agosto de 2014, o prazo para a conclusão dos trabalhos da comissão especial nomeada pela 

Portaria n.º PMC/298/2014, encarregada de elaborar o Regimento Interno da Guarda Municipal. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 16 de setembro de 2014. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REVOGAÇÃO - PREGÃO PMC/066/2014 

 

O Prefeito de Congonhas com amparo no art. 49 da Lei 8.666/93, torna público que fica revogado o Pregão PMC/066/2014, que objetiva Contratação 
de empresa especializada para a realização de seguro total para os veículos integrantes da frota da Prefeitura Municipal. Congonhas, 11/09/2014. José de Freitas 

Cordeiro – Prefeito. 

 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/070/2014 

 

 OBJETO: Empresa para execução de Muros de Contenção no município de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e 
das propostas: Dia 01/10/2014 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 01/10/2014 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 

1119, 1139, 1128 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Gabriel Afonso Cordeiro de Santana – Pregoeiro. 

 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 17 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1105 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

 

 



 

Congonhas, 17 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1105 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

 

 

 



 

Congonhas, 17 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1105 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

 

 



 

Congonhas, 17 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1105 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

 



 

Congonhas, 17 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1105 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 

 

 
 

 



 

Congonhas, 17 de Setembro de 2014 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 5 | Nº 1105 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 


		2014-09-17T16:32:33-0300
	CONGONHAS, MG
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




